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Úvod

Nežijeme v ideálním světě, kdy máme vždy k dispozici kompletní informace pro

správné rozhodnutí, z tohoto důvodu v běžném i profesionálním životě musíme počítat

s možností vzniku určitých rizik. Často se stává, že jak jednotlivý lidé, tak velké firmy

nepředpokládají vznik jakýchkoliv komplikací, proto když neočekávaný problém

nastane, je jeho řešení složité a může to vést k ovlivnění výsledku původního záměru.

Pokud by byl věnován dostatečný čas řízení rizik již během plánování projektu, mohl by

zásadním způsobem ovlivnit množství vydaného času a nákladů.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala na základě zkušenosti z odborné praxe

během studia, kdy mě zaujala problematika řízení rizik projektu v průmyslové oblasti.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část práce je rozdělena do

jednotlivých dílčích podkapitol, kde jsou popsány základní pojmy z projektového

managementu, jednotlivé fáze projektu a řízení rizik projektu, kde představujeme také

metodu RIPRAN. V jednotlivých kapitolách řízení rizik se zaměřujeme na

charakteristiku, identifikaci a hodnocení rizik.

Praktická část je věnována řízení rizik projektu ve firmě STAFIN při stavbě bytových

domů u Kalikovského mlýna. Firma STAFIN zpracovává rizika svých projektů

převážně kvantitativní metodou. Z důvodu větší specifikace rizik jsme se rozhodli

zpracovat rizika kvalitativní metodou a současně jsme použili metodu RIPRAN, kterou

považujeme za podrobnější a přesnější u tohoto typu projektu. Tato metoda byla také

představena firmě STAFIN pro případné další zpracování projektů. Výsledky našeho

zpracování jsou uvedeny v přehledných tabulkách. Praktická část také obsahuje

představení firmy STAFIN.

Hlavním cílem práce je vysvětlit základní pojmy z projektového managementu, a to

především z oblasti řízení rizik projektu a převedení teoretických poznatků do

praktického zpracování v empirické části bakalářské práce, tedy identifikování a

vyhodnocení rizik a následné zpracování potřebných opatření proti rizikům.
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1 Teoretická část

1.1 Projektový Management

Projektový management nebo také projektové řízení je nástroj, který se zabývá

zpracováním projektů, tak aby byly vedeny správně a efektivně. Plně se využívá při

řízení projektů, které můžeme rozdělit na jednotlivé procesy.

„Projektové řízení je používání znalostí, dovedností, nástrojů a technik při projektových

činnostech, aby se splnily požadavky a očekávání, které investor a zákazník klade na

projekt. Projektový management je také činnost, která obsahuje celou řadu procesů,

jako je plánování, uvedení projektového plánu v život, monitorování a měření postupu

projektu a výkonnosti projektového týmu atd. Projektový management se překrývá se

všeobecným managementem v činnostech, jako je komunikace, rozhodování, motivace

pracovníků atd. “ (Skalický, Jermář, Svoboda 2010, s. 61)

Projektový management je vynaložené úsilí týmové práce a komunikace, které společně

s aplikací znalostí, schopností a metod slouží k dosažení předem stanovených cílů

projektu. (Obrázek 1) (Svozilová 2006 s. 19)

Obrázek 1: Schéma projektového managementu

Zdroj: Dolanský, Měkota, Němec (1996), zpracováno autorkou
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1.2 Projekt

Nejdůležitějším prvkem projektového managementu je projekt. Projekt chápeme jako

časově ohraničený a unikátní sled událostí. Má vždy stanoven začátek a konec a přesně

stanovená jasná pravidla zpracování. Jeho zpracováním se snažíme dosáhnout předem

stanovených cílů našeho projektu. (Svozilová 2006 s. 21)

1.2.1 Charakteristika projektu

Projekt je definován jako plánování a řízení rozsáhlých operací za účelem dosažení

předem určeného cíle. Projekt by měl mít přesně stanovený začátek a konec. Měl by být

charakterizován svojí jedinečností, systémovostí, omezenými zdroji, nejistotou a

rizikem. Projekt je unikátní soubor činností, které nemají vzor v minulosti a ani

v budoucnosti nebudou přesně opakovány. Jelikož je projekt jedinečný a

neopakovatelný nese s sebou spoustu neurčitostí a rizik. Projekt směřuje k dosažení

stanovených cílů, během tohoto procesu prochází jednotlivými fázemi či etapami.

Všechny singulární etapy, stejně tak jako celý projekt, mají omezené zdroje. Například

lidské zdroje jsou limitovány odborností a množstvím pracovníků, finanční zdroje jsou

omezeny rozpočtem projektu či materiální nabídkou trhu. Projekt vyžaduje sjednocení a

provázaní více odborníků z mnoha různých oblastí lidského působení, což s sebou

přináší nové komplikace. Projekt není periodicky se opakující práce jako např. příjem

došlé pošty. (Dolanský, Měkota, Němec 1996, s. 14, 15)

Projekt můžeme definovat jako časově omezený a unikátní. Na rozdíl od procesů se

nemůže opakovat. Ale i přesto mají společné rysy, a to například – omezené zdroje, jsou

plánovány a kontrolovány lidmi, kteří přichází s prvotní myšlenkou. (Skalický, Jermář,

Svoboda 2010, s. 46)

1.2.2 Projektový trojúhelník

Velice důležité pro projekt jsou tři základní dimenze, a to rozsah, čas, náklady a jejich

společné vazby. Jednotlivé dimenze jsou vrcholy trojúhelníku, strany mezi nimi

představují jejich vzájemné vazby. Dimenze fungují ve velmi těsné vazbě, manažer by

měl dbát na to, aby se dimenze vždy rozšiřovaly spolu jako celek a nikoliv jednotlivě.

Tento systému se někdy také nazývá trojimpertiv projektu. (Obrázek 2) (Skalický,

Jermář, Svoboda 2010, s. 47)
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Obrázek 2: Projektový trojúhelník

Zdroj: Skalický, Jermář, Svoboda (2010), zpracováno autorkou

Popis dílčích částí projektového trojúhelníku:

- Dostupnost zdrojů neboli rozsah, který je k projektu vybrán a v rámci jeho

obsahu bude během celého procesu z něho čerpáno a využíváno.

- Čas, který je omezující pro plánování jednotlivých činností projektu.

- Náklady, které jsou finančním projevem užití zdrojů v časovém rozložení.

(Svozilová 2006, s. 23)

1.3 Logický rámec projektu

Metodu logického rámce využíváme při přípravě projektu, dále při realizaci a finální

kontrole projektu. Logický rámec je pouze jiné definování projektu. Tato metoda se

zpracovává formou tabulky a je založena na tom, že všechny důležité parametry jsou

navzájem propojeny a navazují na sebe. (Skalický, Jermář, Svoboda 2010, s. 110)

Logický rámec obsahuje pět řádků a čtyři sloupce. První sloupec obsahuje informace o

strategickém cíli neboli záměru, cíli projektu, jednotlivých individuálních cílů neboli

výstupech projektu a jednotlivé projektové aktivity. Druhý sloupec obsahuje informace

o indikátorech dosažených cílů a realizaci výstupů. Dále se zde také uvádí potřebné

zdroje u jednotlivých aktivit. Ve třetím sloupci nalezneme zdroje, které slouží k ověření

plnění a termínů plnění. Čtvrtý sloupec obsahuje předpoklady pro plnění a možná

rizika. (Tabulka 1) (Skalický, Jermář, Svoboda 2010, s. 110)
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Tabulka 1: Základ tabulky pro logický rámec

Záměr

(strategický

cíl)

Objektivně

ověřitelné

ukazatele

Zdroje

informací

k ověření

(způsob

ověření

Nevyplňuje

se

Cíl

projektu

Objektivně

ověřitelné

ukazatele

Zdroje

informací k

ověření

Předpoklady

a rizika

Výstupy

(konkrétní

výstupy)

Objektivně

ověřitelné

ukazatele

Zdroje

informací k

ověření

Předpoklady

a rizika

Aktivity

(klíčové

činnosti)

Zdroje

(peníze,

lidé,

materiál)

Časový

rámec

aktivit

Předpoklady

a rizika

Nevyplňuje

se

Nevyplňuje

se

Nevyplňuje

se

Předběžné

podmínky

Zdroj: Vlastní zpracování podle: (Skalický, Jermář, Svoboda 2010, s. 110)

1.4 Plán projektu

Plánování projektu je soubor činností, které slouží k vytvoření plánu, který povede ke

splnění našich cílů prostřednictvím pracovního úsilí a využití potřebných zdrojů.

Činnosti s tímto spojené se objevují již v zahajovací fázi projektu, kde musíme určit

realistické předpoklady časového plánu, potřeby zdrojů a rozpočet a také zvážení rizik.


[…]


komunikování jednotlivých rizik se zaměstnanci, kterých se případná zvolená rizika

týkají. Správná a cílená komunikace může velké množství rizik zmírnit nebo naprosto

eliminovat.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována tématu řízení rizik projektu. V tomto případě se

jednalo konkrétně o zpracování rizik projektu u výstavby bytového domu u

Kalikovského mlýna.

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části. V teoretické části jsme se zaměřili na

vysvětlení obecných pojmů projektového managementu a projektu. Následně byly

představeny všechny části projektu a náležitosti potřebné pro jeho zpracování. Na konec

teoretické části bylo podrobně rozebráno téma řízení rizik projektu. Zde bylo popsáno,

co přestavují rizika, jak jsou hodnocena, jak jsou zpracovávaná a na závěr jaká opatření

mohou být podniknuta k jejich zmírnění či odstranění. V teoretické části je podrobně

popsána kvalitativní metoda hodnocení rizik RIPRAN, která byla následně použita pro

zpracování rizik projektu v praktické části.

V praktické části se věnujeme řízení rizik projektu. V úvodu praktické části jsme

představili firmu STAFIN a její koncern. Dále jsme popsali vybraný projekt, kterému se

věnuje empirická část práce. Jelikož je tento projekt zpracováván dvěma firmami

koncernu STAFIN, z toho důvodu následovné zpracování řízení rizik je ze dvou

pohledů, a to investora a generálního zhotovitele. Řízení rizik má několik podkapitol,

které obsahují seznam rizik, hodnocení rizik a zvolená opatření proti rizikům. Poté jsme

tři rizika generálního zhotovitele zpracovali kvalitativní metodou RIPRAN. Z každé

kategorie závažnosti jsme vybrali jedno riziko.

Všem třem rizikům byly přiděleny hodnoty, případné scénáře a dopad rizika. Použitím

metody RIPRAN jsme byli schopni dopad rizika výrazně zmenšit. Nejzávažnější riziko

pro náš projekt bylo R3 – problém se subdodavateli. Jedním z možných řešení je

spolupráce s ověřenými subdodavateli. V našem případě toto řešení nebylo možné,

proto jsme zakomponovali do smluv dodatky o sankcích za pozdní dodání nebo

jakékoliv komplikace ze strany dodavatelů. Další riziko R2 – nedostatečný odhad

zdražování materiálu. Řešením tohoto rizika je předem stanovení pevných cen na určitý

rok. Tímto způsobem eliminujeme nečekané zdražování v období nákupů materiálů.

Jako poslední jsme uvedli riziko R5 – klimatické podmínky. Toto riziko je námi

neovlivnitelné, ale jako prevenci případných komplikací jsme zvolili větší časovou
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rezervu na celý projekt. Díky využití metody RIPRAN při zpracování těchto tří rizik

došlo k redukci celkového dopadu rizik na čtvrtinu z původní plánované ceny.

Praktická část dokazuje, že pokud věnujeme v plánovací části projektu dostatečnou

pozornost a čas rizikům, je jejich dopad na celý projekt výrazně menší, než když je

řešíme, až když nastanou. Z výsledků našeho zpracování v této bakalářské práci

vyplívá, že zvolená opatření a hodnocení metodou RIPRAN je možné aplikovat u

dalších podobných projektů této firmy, a to především při výstavbě bytových domů.

Tato metoda byla představena firmě STAFIN, která s ní zatím neměla žádné zkušenosti.

Cílem této bakalářské práce, který se podařilo naplnit, bylo identifikování rizik, jejich

hodnocení a následné zpracování jednotlivých reakcí na daná rizika, která mohou,

ovlivnit celý průběh projektu.
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Příloha A

Video stavby bytového domu B – přiloženo na CD

Příloha B

Abstrakt

Galušková, L. (2021). Řízení rizik projektu (Bakalářská práce). Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projektový management, projekt, plán řízení rizik, rizika, logický rámec,

metoda, fáze projektu, metoda RIPRAN, proces, bytový dům, identifikace, hodnocení,

opatření

Tato bakalářská práce zpracovává téma řízení rizik projektu při výstavě bytových domů.

Teoretická část obsahuje vysvětlení pojmů, které se týkají projektového managementu.

Je zde představen projekt a všechny jeho fáze. Více pozornosti je poté věnováno řízení

rizik projektu. Praktická část se věnuje řízení rizik u vybraného projektu. Na začátku

praktické části je představena firma STAFIN a námi zvolený projekt. Rizika v našem

případě zpracováváme z pohledu investora a generálního zhotovitele. Rizika jsou

zpracována kvalitativní metodou a metodou RIPRAN. Rizika jsou identifikována,

hodnocena a následně je sepsán seznam opatření vůči jednotlivým rizikům. Závěr je

doporučení nejen pro firmu STAFIN, ale také pro další podobné projekty stavby

bytových domů.

Příloha C

Abstract

Galušková, L. (2021). Project Risk Management (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: project management, project, risk management plan, risks, logical

framework, method, project phase, RIPRAN method, process, apartment building,

identification, rate, precaution

This bachelor's thesis deals with project risk management during the exhibition of

apartment buildings. The theoretical part contains explanations of terms relating to

project management. The project and all its phases are presented here. More attention is

then given to project risk management. The practical part is devoted to risk management

for the selected project. At the beginning of the practical part is presented the company

STAFIN and our chosen project. We process the risks in our case from the perspective

of the investor and the general contractor. Risks are processed by the qualitative and

RIPRAN methods. Risks are identified, evaluated and at the end a list of measures

against individual risks is written. The conclusion is a recommendation not only for

STAFIN, but also for other similar residential projects.