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Jméno studenta: Linda Galušková

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Řízení rizik projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jaroslav Svoboda

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce se zabývá realizací projektu výstavby bytového domu v Plzni u

Kalikovského mlýna. Tento projekt je realizován stavební společností STAFIN. Hlavním tématem

předložené práce jsou rizika, které na takovou stavbu mohou působit.

Studentka se v úvodu své práce stručně, ale výstižně zaměřila na možnosti a způsoby definování

projektu prostřednictvím Logické rámcové matice. Detailně se v teoretické části věnovala rizikům, a to

od definice rizika, identifikaci rizika, jeho ohodnocení a plánování reakcí a obranou před těmito riziky.

Velmi zdařile zpracovala teoretickou část metody RIPRAN, kterou pak i v praktické části aplikovala

na několik vybraných rizik. V úvodu praktické části studentka seznámila čtenáře s projektem a pak se

velmi podrobně věnovala rizikům, která reálný projekt výstavky bytového domu mohou ohrozit, a to z

několika pohledů (z pohledu investora a z pohledu zhotovitele). Studentka zpracovala seznam těchto
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

rizik, které následně kvalitativní metodou ohodnotila třemi stupni a zpracovala je do matice hodnocení

rizikových faktorů. V praktické části je určitě nutné znovu zmínit zpracování vybraných rizik metodou

RIPRAN.

Z práce jednoznačně vyplývá, že studentka je velmi dobře obeznámena s prostředím firmy STAFIN a s

realizací stavebních projektů, včetně identifikace a práce s riziky v této firmě.

V práci je naznačeno, že firma STAFIN metodu RIPRAN nepoužívá a nezná. Na základě této BP by

uvedená metodologie RIPRAN mohla být významným přínosem v řešení rizik u této společnosti.

Uvedená práce splnila zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Okomentujte přístup k výpočtu hodnoty v ohrožení a následně očekávanou hodnotu rizika.

2. Co vše bývá obsahem schůzek projektového týmu?

V Plzni, dne 23.5.2021 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.